
 

Progressioni ai sensi dell’art.15, comma 5, del CCNL 2002/2005 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 6 maggio 2009, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 91/2009 – Verb. 103 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il DPR n. 171 del 12 febbraio 1991; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante disposizioni sul “Riordino del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche”, in particolare l’art. 20 comma 4; 

VISTO il regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, pubblicato nel supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto 
del Presidente prot. n. 25035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel supplemento ordinario n. 101 
alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTA la relazione del Direttore Generale prot. n. 0033199 del 20 aprile 2009 come integrata dalla 
relazione prot. AMMCNT-CNR n. 0034646 del 27 aprile 2009 e successive note prot. AMMCNT-
CNR n. 0035780 del 29 aprile 2009 e prot. AMMCNT-CNR n. 0036556 del 4 maggio 2009; 

VISTA la delibera n. 61 del 11 maggio 2005, concernente le procedure di reclutamento in 
conformità con le disposizioni del Regolamento del Personale; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 45 prot. 33238 del 22 giugno 2005 “ attuazione degli artt. 5 e 
11 del Regolamento del personale”, come integrato con Decreto del Presidente n. 66 prot. 2240 in 
data 12 ottobre 2005; 

VISTO il CCNL relativo al personale del comparto delle Istituzioni e degli Enti di Ricerca e 
Sperimentazione relativo al quadriennio normativo 2002-2005 e al biennio economico 2002-2003, 
sottoscritto in data 7 aprile 2006; 

VISTO l’art. 15, commi 5 e 6, del  succitato CCNL, relativo alle opportunità di sviluppo 
professionale dei ricercatori e dei tecnologi, che prevedono che gli Enti possano attivare procedure 
selettive per l’accesso rispettivamente al II e I livello, affidate ad apposite commissioni esaminatrici 
finalizzate all’accertamento del merito scientifico e tecnologico; 

VISTA l’intesa stipulata il 13 marzo 2007 tra il CNR e le OO.SS. ed approvata dai Dicasteri 
vigilanti (DFP e MEF) che prevede  l’applicazione dell’art. 15, commi 5, 6, 7 e 8 del succitato 
CCNL, per n. 172 posti nell’esercizio 2007 ripartiti in n. 42 posti per i passaggi al I livello e n. 130 
posti per i passaggi al II livello; 



 

VISTO l’accordo integrativo, stipulato in data 26 giugno 2007 tra il CNR e le OO.SS., che ha 
incrementato di ulteriori n. 18 posizioni i posti previsti per i passaggi al I livello; 

VISTA la delibera n. 43 del 5 marzo 2008 di approvazione del piano triennale di attività del CNR 
per il triennio 2008-2010; 

VISTA la delibera n. 105 del 14 maggio 2008 concernente il sistema di classificazione delle 
competenze disciplinari al CNR ai fini della programmazione delle attività e delle articolazioni 
delle Commissioni di assunzione e di avanzamento; 

VISTA la delibera n. 46 del 25 febbraio 2009 di programmazione del fabbisogno di personale per il 
triennio 2009-2011 che prevede per la tornata selettiva con decorrenza 1 gennaio 2007 un totale di 
n. 190 posizioni, ai sensi dell’art. 15 comma 7 del CCNL; 

CONSIDERATO che l’art. 13 del DPR 171/91 prevede che per i profili dei ricercatori e dei 
tecnologi la rispettiva dotazione organica sia distribuita nella misura massima del 20%, 40% e 40% 
rispettivamente per i profili del I, II e III livello; 

TENUTO CONTO che la percentuale attuale di distribuzione delle unità di personale di ricerca del 
CNR tra i primi tre livelli è di 11%, 27% e 62%; 

TENUTO CONTO che, relativamente al III livello, la succitata percentuale sarà ulteriormente 
elevata in conseguenza dell’assunzione straordinaria di circa 600 ricercatori, di cui all’art. 3 comma 
1 del D.L. 7 settembre 2007 n. 147, convertito dalla legge 25 ottobre 2007 n. 176 e all’art. 4bis 
comma 17 del D.L. 3 giugno 2008 n. 97, convertito con modificazioni dalla legge 2 agosto 2008 n. 
129; 

RAVVISATA la necessità di aumentare le progressioni tra i livelli, per avvicinare le percentuali a 
quelle indicate dal succitato DPR 171/91, nei limiti del budget disponibile;  

CONSIDERATO che dall’ulteriore confronto con le OO.SS. è stato riconsiderato e concordato il 
budget da destinare agli avanzamenti con decorrenza 1 gennaio 2007, elevando a n. 216 le relative 
posizioni; 

VISTA la proposta di articolazione in aree disciplinari e settori tecnologici degli avanzamenti tra i 
livelli; 

CONSIDERATO che nell’area disciplinare indicata come “scienze storiche, scienze filosofiche e 
scienze pedagogiche e psicologiche” appare difficile l’applicazione di criteri omogenei per la 
selezione dei potenziali candidati; 

RITENUTO che sia opportuno articolare detta area in “scienze storiche e scienze filosofiche” da 
un lato e “scienze pedagogiche e psicologiche” dall’altro, anche per rendere più coerente la scelta 
dei componenti delle commissioni esaminatrici; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale f.f. n. 59577 del 31 luglio 2008 con il quale è stato 
nominato un “Gruppo di studio e proposta” incaricato di formulare una proposta di bandi di 
selezione da emanare ai sensi dell’art. 15 sopra richiamato, nonché di individuare omogenei criteri 
di valutazione dei titoli dei candidati; 

 

 

 2.



 

 3.

PRESO ATTO delle proposte formulate dal succitato Gruppo; 

TENUTO CONTO che l’ipotesi di integrazione agli accordi con le OO.SS. per le ulteriori n. 44 
posizioni dovrà essere sottoposta all’approvazione dei Dicasteri vigilanti; 

VISTO il verbale del Collegio dei revisori n. 1306 del 5 maggio 2009 e in particolare la richiesta di 
una puntuale relazione tecnico-finanziaria che dia dimostrazione della consistenza e della 
disponibilità delle risorse necessarie; 

PRESO ATTO che gli Uffici competenti hanno attestato l’esistenza della necessaria disponibilità 
finanziaria, definita previa contrattazione con le OO.SS., da destinare alle progressioni di cui all’art. 
15 comma 7 del succitato CCNL con decorrenza 1° gennaio 2007; 

 

DELIBERA 

 
1. di approvare il piano complessivo delle progressioni di livello stabilito in n. 216 posizioni (n. 71 
al I livello e n. 145 al II livello) di cui all’allegato 1, parte integrante della presente delibera, a 
integrazione di quanto già previsto nella delibera n. 46 del 25 febbraio 2009 di programmazione del 
fabbisogno di personale per il triennio 2009-2011. 

2. di dare mandato al Presidente di sottoscrivere l’accordo integrativo con le OO.SS. per ulteriori n. 
44 posizioni e di inviare l’accordo integrativo stesso ai Ministeri vigilanti per l’approvazione. 

3. di dare mandato al Presidente di bandire le selezioni di cui all’art.1, a seguito dell’acquisizione 
del parere favorevole dei Ministeri vigilanti. 

4. di approvare gli schemi dei bandi, di cui all’allegato 2. 

5. di dare mandato all’Ufficio Concorsi e Borse di Studio della DCSGR di provvedere ai relativi 
adempimenti. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


